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NAZWA LFA MUSZYNA 

LOKALIZACJA 

 Miasto położone w dolinie Popradu, na granicy Pogórza Popradzkiego i Beskidu Sądeckiego 

 Historycznie i etnograficznie należy do obszaru łemkowszczyzny 

 Znajduje się w granicach Popradzkiego Parku Krajobrazowego. 

 Wzmiankowane po raz pierwszy w 1209 roku. Lokacja lub translokacja Muszyny na prawo niemieckie miałą miejsce w 
latach 1346-1347. Z tego czasu pochodzi układ przestrzenny miasta o wydłużonym planie, opartym o dawny trakt 
drogowy 

 Zespół urbanistyczny miasta wraz z Górą Zamkową ujęty jest w rejestrze zabytków A-333 z dnia 18.03.1983 roku. 

 W rejestrze i ewidencji zabytków znajdują się budynki mieszkalne wzniesione w XIX stuleciu, skupione w zabudowie 
ul. Kościelnej  

KATEGORIA  

Funkcja Mieszkalna  

Rodzaj Zabudowa małomiasteczkowa  

Spójność obszarowa Zachowany ciąg historycznej zabudowy wzdłuż ulicy Kościelnej 

CECHA CHARAKTERYSTYCZNA (zał. nr 8 ust 3 pkt 1 - 7) PARAMETRY 

układ zabudowy, w tym linia zabudowy 

 Zabudowania znajdują się w zwartej, blokowej zabudowie usytuowanej na dawnych działkach lokacyjnych po obydwu 
stronach ulicy Kościelnej. 

 Szerokości działek wynoszą od  6 do 16 m, a długości od 40 do 100 m. 

 Domy mieszkalne zajmują frontowe części działek siedliskowych; budynki stoją kalenicami równolegle (kalenicowo) 
oraz prostopadle (szczytowo) do ulicy 

 Za budynkami na działkach znajduje się zabudowa gospodarcza złożona z niewielkich budynków gospodarczych, oraz 
w kilku siedliskach z zachowanymi stodołami. Budynki gospodarcze usytuowane są za domem, w głębi siedliska i stoją 
prostopadle kalenicą do linii zabudowy. Stodoły tradycyjnie zamykają siedlisko w tylnej części działki, stojąc kalenicą 
równolegle do linii zabudowy. Za nimi znajdują się sady lub ogrody. 

    forma budynków, 
w tym: 

 gabaryty 
obiektów: 

 wysokość zabudowy  6 –8 m 

 proporcja i kształt bryły 

 Budynki przy ulicy Kościelnej posiadają bryły zarówno horyzontalne, jak i wertykalne. 

 Zbudowane są na planach prostokątów, jako  dwutraktowe 

 Większość jest szerokofrontowa, parterowa z poddaszem użytkowym. 

 Szerokości domów wynoszą od 6 do 12 m, głębokości od 8 do 10 m. 

 Wiele budynków posiada obszerne przejazdowe sienie w osi środkowej lub skrajnej (nr 41, 46, 47, 49, 51, 57,59,61). 
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 Budynki nakryte są dachami dwuspadowymi i dwuspadowymi naczółkowymi (nr 26,,42,46) a także spotykana jest 

wcześniej występująca forma dachu dwuspadowego półszczytowego (nr 12). 

 wysokość górnej krawędzi elewacji 
frontowej, jej gzymsu lub attyki 

3,5 – 4,0 m 

 proporcja pomiędzy wysokością górnej 
krawędzi elewacji frontowej, jej 
gzymsu lub attyki a wysokością dachu 

1:1,3 i 1: 1,4 

 geometria dachu (kąt nachylenia i 
układ połaci dachowych) 

40° - 50° 

 poziom posadowienia parteru ± 0,2 – 0,6 m 

 wielkość i proporcja otworów 
okiennych i drzwiowych oraz podcieni 

W budynkach zachowane są w większości otwory okienne, o średnich rozmiarach rozpowszechnione w budownictwie 
ludowym i małomiasteczkowym w 2 połowie XX wieku. 
Otwory bramne maja charakterystyczne dla Muszyny i innych małych miasteczek Małopolski,  półkoliste wykroje górą.  
Ich szerokość pozwalała na wjazd wozem konnym przez sień na dziedziniec gospodarczy za domem. 
W budynkach drewnianych spotykane otwory bramne  są na ogół prostokątne. 

 procent przeszklenia elewacji Od 6 – 10 % 

charakterystyczne elementy 

konstrukcyjne i zdobnicze 

 Charakterystyczny dla Muszyny jest występowanie stosunkowo wysokich dachów dwuspadowych i dwuspadowo 
naczółkowych o konstrukcjach krokwiowo-płatwiowych. Dachy budynków drewnianych posiadają szalowane deskami 
szczyty. Deski przybijane są na styk lub na styk z listwowaniem. 

 Budynki murowane są tynkowane i posiadają często dekoracje w formie profilowanych gzymsów podokapowych, 
lizen, kostkowania narożników murów 

 Tradycyjnie w płaszczyźnie szczytu domów drewnianych umieszczane jest nieduże okienko poddasza o formie 
podobnej do okien elewacji frontowej. Podobne rozwiązanie stosowane jest w budynkach murowanych.  

 W połaciach dachu spotykane są facjaty nakryte daszkami o różnych formach (pulpitowym, dwuspadowymi, 
trójspadkowym i a także półkolistymi w typie wolich oczek). W płaszczyznach ścianek czołowych występują małe 
okienka. 

stosowane materiały wykończeniowe Drewno, tynk ,blacha 

charakterystyczne 
cechy elewacji 
budynków, w tym: 

 kolorystyka Elewacje szalowane są w kolorach brązowych, bordowych. Tynki o kolorach  szarych i jasnych pastelowych. 

 cechy stolarki okiennej i drzwiowej: 
kolorystyka, podział kwater okiennych i 
drzwiowych, stosowane materiały 

 Stolarka okienna tradycyjna, drewniana okna dwu i trójskrzydłowe ( z uchylnym, poprzecznym lufcikiem góra). Okna 
trój-, cztero- i sześciopolowe (kwaterowe). Lakierowane w kolorze białym.  Ponadto w części domów duże 
współczesne  okna o stolarce zespolonej i witryny sklepowe. 

 Otwory bramne z bramami dwuskrzydłowymi. Skrzydła bram płycinowe i deskowo spągowe, o bogatych dekoracjach 
detalem snycerskim i stolarskim. Bramy malowane olejno. 

charakterystyczne 
cechy dachów 
budynków, w tym: 

 kolorystyka Szary czerwony, bordowy 

 stosowane materiały Blacha, blacha dachówkowa, eternit 

 gabaryty - 
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charakterystyczne 
cechy obiektów 
małej architektury i 
ogrodzeń,  
w tym: 

    

 detal architektoniczny  W elewacjach domów spotykane małe wnęki, w których umieszczone są figurki gipsowe z postaciami świętych. Na 
domu nr 85 umieszczony jest  duży krucyfiks. 

 Ogrodzenia działek wykonane w różnych technikach  (płoty sztachetowe, ogrodzenia z siatki, panelowe, mieszane) 

 stosowane materiały Drewno, metal, siatka metalowa, beton. 

 






